

UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 7 lipca 2015 r. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego odmówił J. J. (1) prawa do emerytury rolniczej, bowiem nie udokumentował on wymaganego okresu ubezpieczenia, tj. 25 lat, a jedynie 8 lat, 4 miesiące. Organ rentowy wskazał, że do ustalenia prawa do emerytury rolniczej zaliczono ubezpieczonemu okres pracy w gospodarstwie rolnym oraz okresy podlegania ubezpieczeniu emerytalno – rentowemu:

- od 15 maja 1975 do 30 czerwca 1977 r., od 30 kwietnia 1979 r. do 13 listopada 1979 r., od 9 lipca 1980 r. do 29 listopada 1980 r.,
- od 31 grudnia 1982 r. do 31 grudnia 1982 r., od 1 stycznia 1983 r. do 1 stycznia 1983 r., od 15 grudnia 1983 r. do 31 lipca 1987 r.,
- od 6 listopada 1987 r. do 20 lutego 1988 r., od 25 lutego 1988 r. do 31 grudnia 1988 r.

Organ rentowy dodał, że z pisma ZUS I Oddział w Ł. z dnia 24 czerwca 2015 r. wynika, że przy ustalaniu prawa do emerytury pracowniczej uwzględnione zostały następujące okresy z tytułu podlegania ubezpieczeniu społecznemu tj. okres od 30 kwietnia 1978 r. do 13 listopada 1979 r., od 9 lipca 1980 r. do 29 listopada 1980 r., od 23 stycznia 1981 r. do 19 grudnia 1981 r., od 31 grudnia 1982 r. do 1 stycznia 1983 r., od 15 grudnia 1983 r. do 31 lipca 1987 r., od 6 listopada 1987 r. do 20 lutego 1988 r., od 25 lutego 1988 r. do 31 października 1991 r., od 13 listopada 1991 r. do 14 listopada 1991 r., od 1 grudnia 1991 r. do 31 marca 1992 r. oraz następujące okresy pracy w gospodarstwie rolnym i okresy podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników tj.: okresy: od 3 grudnia 1963 r. do 14 maja 1975 r., od 1 lipca 1977 r. do 29 kwietnia 1979 r., od 14 listopada 1979 r. do 8 lipca 1980 r., od 30 listopada 1980 r. do 22 stycznia 1981 r., od 23 stycznia 1981 r. do 30 grudnia 1982 r., od 2 stycznia 1983 r. do 14 grudnia 1983 r., od 1 sierpnia 1987 r. do 5 listopada 1987 r., od 21 lutego 1988 r. do 24 lutego 1988 r., od 1 listopada 1991 r. do 12 listopada 1991 r., od 15 listopada 1991 r. do 30 listopada 1991 r., od 1 kwietnia 1992 r. do 2 grudnia 2012 r.

Zgodnie z w/w przepisami, okresów podlegania ubezpieczeniu społecznemu, które zostały zaliczone przy ustalaniu prawa do świadczenia pracowniczego przez ZUS, nie można zaliczyć przy ustalaniu prawa do emerytury rolniczej.

/decyzja – k. 35 akt KRUS/

Odwołanie od w/w decyzji złożył wnioskodawca J. J. (1) i zaskarżył decyzję w całości i wniósł o zmianę zaskarżonej decyzji i przyznanie prawa do emerytury. Podał w uzasadnieniu, że we własnym gospodarstwie rolnym pracuje od 1960 r. do chwili obecnej, a wcześniej pracował w gospodarstwie wraz z rodzicami B. i F. małżonkami J.. Po ich śmierci przejął gospodarstwo i prowadzi je samodzielnie.

/odwołanie – k. 2 – 4/

Organ rentowy w odpowiedzi na odwołania wniósł o jego oddalenie, powołując się na argumentację podniesioną w zaskarżonej decyzji.

/odpowiedź na odwołanie – k. 5 – 6/

Sąd Okręgowy ustalił następujący stan faktyczny:

Odwołujący J. J. (1) urodził się (...) w dniu 3 grudnia 1963 r. ukończył 16 lat.

/bezsporne/

J. i J. Jabłońscy stali się z mocy samego prawa właścicielami nieruchomości (działek) oznaczonych w ewidencji gruntów pod poz. 35 o pow. 1,56 ha oraz działki o pow. 1,35 ha położonej w B. od 14 maja 1975 r.

/akt własności ziemi – k. 10 akt KRUS/

J. i J. J. (1) zam. (...), (...)-(...) Ł. w okresie od 1 lipca 1977 r. do 31 grudnia 1982 r. posiadali gospodarstwo rolne. Z tego tytułu podlegali oni ubezpieczeniu społecznemu rolników.

/zaświadczenie – k. 18 akt KRUS/

Od grudnia 2012 r. wnioskodawca pobiera emeryturę. Zakład Ubezpieczeń Społecznych wskazał, że przy ustalaniu prawa do emerytury uwzględniono ubezpieczonemu:

1. z tytułu pracy gospodarnie rolnym i okresy z tytułu podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników następujące okresy: od 3 grudnia 1963 r. do 14 maja 1975 r., od 1 lipca 1977 r. do 29 kwietnia 1979 r., od 14 listopada 1979 r. do 8 lipca 1980 r., od 30 listopada 1980 r. do 22 stycznia 1981 r., od 23 stycznia 1981 r. do 30 grudnia 1982 r., od 2 stycznia 1983 r. do 14 grudnia 1983 r., od 1 sierpnia 1987 r. do 5 listopada 1987 r., od 21 lutego 1988 r. do 24 lutego 1988 r., od 1 listopada 1991 r. do 12 listopada 1991 r., od 15 listopada 1991 r. do 30 listopada 1991 r., od 1 kwietnia 1992 r. do 2 grudnia 2012 r.

2. z tytułu podlegania ubezpieczeniu społecznemu uwzględniono okresy: od 30 kwietnia 1978 r. do 13 listopada 1979 r., od 9 lipca 1980 r. do 29 listopada 1980 r., od 23 stycznia 1981 r. do 19 grudnia 1981 r., od 31 grudnia 1982 r. do 1 stycznia 1983 r., od 15 grudnia 1983 r. do 31 lipca 1987 r., od 6 listopada 1987 r. do 20 lutego 1988 r., od 25 lutego 1988 r. do 31 października 1991 r., od 13 listopada 1991 r. do 14 listopada 1991 r., od 1 grudnia 1991 r. do 31 marca 1992 r.

/bezsporne, pismo ZUS – k. 32 akt KRUS/

W dniu 30 kwietnia 2015 r. wnioskodawca J. J. (1) złożył wniosek o emeryturę rolniczą.

/wniosek – k. 1/

Wnioskodawca podlegał ubezpieczeniu społecznemu rolników w okresach: od 1 lipca 1977 r. do 31 grudnia 1982 r., od 1 stycznia 1983 r. do 31 grudnia 1988 r., od 1 października 1991 r. do 2 grudnia 2012 r. Ubezpieczony jako młody rolnik był zwolniony z opłacania składek w okresie od 1 lipca 1977 r. do 2 grudnia 2012 r.

/zaświadczenie – k. 3 – 8 akt KRUS/

Przy ustalaniu prawa do emerytury rolniczej KRUS w sposób bezsporny uwzględnił wnioskodawcy 8 lat, 4 miesiące okresów pracy w rolnictwie i podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników: od 15 maja 1975 do 30 czerwca 1977 r., od 30 kwietnia 1979 r. do 13 listopada 1979 r., od 9 lipca 1980 r. do 29 listopada 1980 r., od 31 grudnia 1982 r. do 31 grudnia 1982 r., od 1 stycznia 1983 r. do 1 stycznia 1983 r., od 15 grudnia 1983 r. do 31 lipca 1987 r., od 6 listopada 1987 r. do 20 lutego 1988 r., od 25 lutego 1988 r. do 31 grudnia 1988 r.

/bezsporne/

Sąd Okręgowy ustalił powyższy stan faktyczny na podstawie dokumentów znajdujących się w aktach organu rentowego.

Sąd oddalił wnioski dowodowe wnioskodawcy o przesłuchanie świadków na okoliczność stałego wykonywania prac rolniczych, ich rodzaju i charakteru w gospodarstwie rolnym i prowadzenia własnego gospodarstwa rolnego przez odwołującego się, gdyż przedmiotem sporu w niniejszym postępowaniu nie był fakt pracy ubezpieczonego w gospodarstwie rolnym od ukończenia 16 roku życia. ZUS przyznając wnioskodawcy emeryturę uwzględnił wnioskodawcy do stażu pracy pracę w gospodarstwie rolnym od 1963 r. aż do uzyskania prawa do emerytury w grudniu

2012 r. Zaś pozostałe okresy pracy w gospodarstwie zostały uwzględnione przez KRUS. Dlatego też Sąd oddalił te wnioski dowodowe jako zmierzające do przedłużenia postępowania.

Sąd Okręgowy zważył, co następuje:

Odwołanie nie jest zasadne i jako takie podlega oddaleniu.

Zgodnie z treścią art. 19 ust. 1 i 1 b pkt 5 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (t. j. Dz. U. z 2015 r. poz. 704), który stanowi, że emerytura rolnicza przysługuje ubezpieczonemu, który spełnia łącznie następujące warunki:

- 1) osiągnął wiek emerytalny, wynoszący w przypadku wnioskodawcy co najmniej 65 lat,
- 2) podlegał ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu przez okres co najmniej 25 lat, z uwzględnieniem art. 20.

W myśl art. 20 ust. 1 i 2 w/w, do okresów ubezpieczenia wymaganych” zgodnie z art. 19 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 pkt 2 zalicza się okresy:

- 1) podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników indywidualnych i członków ich rodzin w latach 1983-1990;
- 2) prowadzenia gospodarstwa rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym, po ukończeniu 16 roku życia, przed dniem 1 stycznia 1983 r.
- 3) od których zależy prawo do emerytury zgodnie z przepisami emerytalnymi.

Okresów, o których mowa w ust. 1, nie zalicza się do okresów ubezpieczenia, jeżeli zostały one zaliczone do okresów, od których zależy prawo do emerytury lub renty na podstawie odrębnych przepisów (art. 20 ust. 2).

Należy dodać, że definicję domownika wprowadzono od dnia 1 stycznia 1983 r. ustawą z dnia 14 grudnia 1982 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidualnych i członków Ich rodzin (Dz. U. z 1982 Nr 40, poz. 268 ze zm.), ale analogicznie w okresie poprzedzającym tę datę za domownika uznaje się członków rodziny rolnika i inne osoby pracujące w gospodarstwie rolnym, jeżeli pozostają we wspólnym gospodarstwie domowym z rolnikiem, ukończyły 16 lat, nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia na podstawie innych przepisów, a ponadto praca w gospodarstwie rolnym stanowi ich główne źródło utrzymania.

Na wstępie należy wskazać, że ubezpieczony ukończył wymagany wiek do nabycia prawa do emerytury tzn. ukończył 65 lat. Nie spełnił jednak przesłanki posiadania odpowiedniego stażu ubezpieczeniowego wynoszącego 25 lat.

Należy wskazać, że Zakład Ubezpieczeń Społecznych I Oddział w Ł. po rozpatrzeniu wniosku J. J. (1) przyznał wnioskodawcy prawo do emerytury od grudnia 2012 r. Do ustalenia wysokości emerytury ZUS uwzględnił ubezpieczonemu następujące okresy: z tytułu pracy gospodarnie rolnym i okresy z tytułu podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników: od 3 grudnia 1963 r. do 14 maja 1975 r., od 1 lipca 1977 r. do 29 kwietnia 1979 r., od 14 listopada 1979 r. do 8 lipca 1980 r., od 30 listopada 1980 r. do 22 stycznia 1981 r., od 23 stycznia 1981 r. do 30 grudnia 1982 r., od 2 stycznia 1983 r. do 14 grudnia 1983 r., od 1 sierpnia 1987 r. do 5 listopada 1987 r., od 21 lutego 1988 r. do 24 lutego 1988 r., od 1 listopada 1991 r. do 12 listopada 1991 r., od 15 listopada 1991 r. do 30 listopada 1991 r., od 1 kwietnia 1992 r. do 2 grudnia 2012 r. oraz okresy z tytułu z tytułu podlegania ubezpieczeniu społecznemu: od 30 kwietnia 1978 r. do 13 listopada 1979 r., od 9 lipca 1980 r. do 29 listopada 1980 r., od 23 stycznia 1981 r. do 19 grudnia 1981 r., od 31 grudnia 1982 r. do 1 stycznia 1983 r., od 15 grudnia 1983 r. do 31 lipca 1987 r., od 6 listopada 1987 r. do 20 lutego 1988 r., od 25 lutego 1988 r. do 31 października 1991 r., od 13 listopada 1991 r. do 14 listopada 1991 r., od 1 grudnia 1991 r. do 31 marca 1992 r.

Dlatego też KRUS mając na względzie treść w/w art. 20 ust. 2 w/w ustawy nie uwzględnił wnioskodawcy do emerytury rolniczej wszystkich okresów pracy w gospodarstwie rolnym, które uwzględnił ZUS przy ustalaniu prawa do emerytury pracowniczej.

Uznać zatem należało, iż organ rentowy prawidłowo ustalił, iż ubezpieczony przy osiągnięciu wieku 65 lat i zaprzestaniu prowadzenia działalności rolniczej nie spełnił jednej z przesłanek niezbędnych do przyznania prawa do emerytury rolniczej – nie posiada stażu podlegania ubezpieczeniu emerytalno – rentowemu wynoszącego 25 lat. Ubezpieczony wykazał staż wynoszący 8 lat i 4 miesiące.

Mając powyższe na względzie Sąd, na podstawie art. 477¹⁴ § 1 k.p.c. w związku z powołanymi wyżej przepisami, orzekł jak wyroku.

Zarządzenie: odpis wyroku wraz z uzasadnieniem doręczyć wnioskodawcy.

K.K.-W.